

证券代码：002426

证券简称：胜利精密

公告编号：2012-038

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高玉根、主管会计工作负责人高玉根及会计机构负责人(会计主管人员) 许永红声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	2,085,282,511.05	1,888,132,151.26		10.44%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,326,783,363.61	1,296,158,978.10		2.36%
股本 (股)	400,410,000.00	400,410,000.00		
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.31	3.24		2.16%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	455,545,955.62	4.29%	1,276,515,089.81	14.42%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,346,387.88	26.47%	64,847,634.02	-4.58%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	69,267,150.88	648.86%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.17	666.67%
基本每股收益 (元/股)	0.0508	26.37%	0.162	-4.54%
稀释每股收益 (元/股)	0.0508	26.37%	0.162	-4.54%
加权平均净资产收益率 (%)	1.55%	0.31%	4.95%	-0.26%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.06%	0.58%	4.20%	0.52%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-308,502.43	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,913,127.82	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	5,782,875.38	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	3,545,106.85	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	106,230.87	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	253,069.58	
所得税影响额	1,983,545.04	
合计	9,802,223.87	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
无	0.00	无

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	18,300		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

苏州国嘉创业投资有限公司	11,152,761	人民币普通股	11,152,761
陈延良	8,679,000	人民币普通股	8,679,000
徐家进	8,679,000	人民币普通股	8,679,000
陈晓明	7,507,250	人民币普通股	7,507,250
欧阳俊东	5,523,000	人民币普通股	5,523,000
包燕青	3,945,000	人民币普通股	3,945,000
秦伟	3,405,438	人民币普通股	3,405,438
皋雪松	2,322,000	人民币普通股	2,322,000
苏州恒融创业投资有限公司	2,020,000	人民币普通股	2,020,000
曹海峰	1,509,750	人民币普通股	1,509,750
股东情况的说明	前十名无限售股东中无关联关系或一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产类：

项目	期末余额	年初余额	变动幅度
应收利息	642,317.28	1,850,107.63	-65.28%
其他应收款	18,300,916.30	5,270,876.73	247.21%
存货	327,777,383.19	245,058,844.30	33.75%
一年内到期的非流动资产	0.00	49,000,000.00	-100.00%
其他流动资产	19,033,873.37	36,085,317.57	-47.25%
长期股权投资	34,306,191.80	25,391,368.32	35.11%

- 1、应收利息比年初减少 65.28%，主要为 4900 万元理财产品到期利息收回；
- 2、其他应收款比年初增加 247.21%，主要为公司及子公司增加海关保证金；
- 3、存货比年初增 33.75%，主要为各子公司扩大生产销售规模，库存增加；
- 4、一年内到期的非流动资产比年年初减少 100%，主要 4900 万元理财产品到期收回；
- 5、其他流动资比年初减少 47.25%，主要为增值税进项税留抵金额减少；
- 6、长期股权投资比年初增加 35.11%，主要为公司增加了对参股公司北海合联胜利光电科技有限公司的投资及新增了对南京英利模塑有限公司的投资。

二、负债及所有者权益类：

项目	期末余额	年初余额	变动幅度
短期借款	185,156,000.00	127,218,837.12	45.54%
应付票据	78,016,842.06	12,980,572.38	501.03%
预收款项	26,463,251.27	16,851,689.04	57.04%
应付职工薪酬	26,416,041.76	17,618,413.43	49.93%
其他应付款	1,870,013.82	11,025,089.68	-83.04%
少数股东权益	49,129,460.91	32,906,914.13	49.30%

- 1、短期借款比年初增加 45.54%，主要为公司增加了银行贷款；
- 2、应付票据比年初增加 501.03%，主要为公司增加了用银行承兑汇票来支付供应商货款；
- 3、预收款项比年初增加 57.04%，主要为客户预付货款增加；
- 4、应付职工薪酬比年初增加 49.93%，主要为各公司人员增加及人均工资上升；
- 5、其他应付款比年初减少 83.04%，主要为付款减少；

6、少数股东权益比年初增加 49.3%，主要为控股子公司苏州胜禹材料科技有限公司、合联胜利光电科技（厦门）有限公司分别实现净利润 1201.91 万元、1323.36 万元。

三、损益类：

项目	本期金额	上期金额	变动幅度
营业税金及附加	2,906,249.40	1,205,075.98	141.17%
销售费用	55,612,835.79	36,270,772.60	53.33%
财务费用	-978,129.00	18,360,857.26	-105.33%
公允价值变动收益	-280,563.15	2,665,137.06	-110.53%
投资收益	9,424,083.47	14,611,187.81	-35.50%
营业外收入	3,257,991.02	13,378,845.06	-75.65%
营业外支出	547,134.76	2,339,919.15	-76.62%
所得税费用	19,273,368.44	12,927,663.77	49.09%
少数股东损益	7,822,546.78	827,076.40	845.81%

- 1、营业税金及附加比去年同期增加 141.17%，主要为收取子公司管理费上缴税金，导致城建税及教育费附加增加；
- 2、销售费用比去年同期增加 53.33%，主要为由于海运费、THC 运费价格上涨增加费用以及营业收入增加致使销售费用上升；
- 3、财务费用比去年同期减少 105.33%，主要由于汇率变动及远期结汇收益导致费用减少；
- 4、公允价值变动收益比去年同期减少 110.53%，主要为公司远期结汇以及汇率变动的影响；
- 5、投资收益比去年同期减少 35.5%，主要为去年同期有转让子公司上海胜禹实业有限公司收益；
- 6、营业外收入比去年同期减少 75.65%，主要为政府补贴收入减少；
- 7、营业外支出比去年同期减少 76.62%，主要为资产处置损失、赔偿金等减少；
- 8、所得税费用比去年同期增加 49.09%，主要为当期利润增加使所得税增加；
- 9、少数股东损益比去年同期增加 845.81%，主要为本期子公司收益上升。

四：现金流量类：

项目	本期金额	上期金额	变动幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	1,514,390,368.16	1,062,462,955.14	42.54%
收到的税费返还	53,912,845.51	35,367,704.72	52.44%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,235,628,007.65	932,263,877.62	32.54%
支付的其他与经营活动有关的现金	98,678,077.46	25,034,924.19	294.16%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	158,652.25	15,116,829.80	-98.95%
收到的其他与投资活动有关的现金	49,000,000.00	1,285,662.65	3711.26%
投资所支付的现金	9,099,285.38	-1,306,184.25	796.63%
取得借款收到的现金	347,119,422.23	84,960,701.79	308.56%
偿还债务支付的现金	287,257,172.44	58,879,693.59	387.87%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-245,659.35	-6,512,380.87	-96.23%

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金比去年同期增加 42.54%，主要为销售货款回笼增加；
- 2、收到的税费比去年同期增加 52.44%，主要为母公司及子公司收到出口退税增加；
- 3、购买商品、接受劳务支付的现金比去年同期增加 32.54%，主要为支付货款增加；
- 4、支付的其他与经营活动有关的现金比去年同期增加 294.16%，主要由于经营活动需要增加支付现金，如：海关保证金、运费等；
- 5、处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额比去年同期减少 98.95%，主要由于处置固定资产、无形资产和其他长期资产减少，公司去年处置了上海胜禹实业有限公司、武汉胜利科技有限公司控股子公司；
- 6、收到的其他与投资活动有关的现金比去年同期增加 3711.26%，主要为 4900 万元理财产品到期收回；
- 7、投资所支付的现金比去年同期增加 796.63%，主要为公司增加对北海合联胜利光电科技有限公司的投资及新增了对南京英利模塑有限公司投资；
- 8、取得借款收到的现金比去年同期增加 308.56%，主要是银行贷款增加；

- 9、偿还债务支付的现金比去年同期增加 387.87%，主要是归还银行借款增加；
- 10、汇率变动对现金及现金等价物的影响比去年同期减少96.23%，主要为汇率变动的影响。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司于 2012 年 8 月 29 日完成了公司首期股票期权激励计划的股票期权授予登记工作，向 84 位激励对象授予 1007 万份股票期权，占公司总股本的 2.51%，每份股票期权拥有在可行权日以预先确定的行权价格和行权条件购买 1 股本公司人民币普通股的权利。

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	高玉根、陈延良、徐家进、陈晓明、包燕青、皋雪松、曹海峰	(1) 控股股东高玉根承诺自公司股票发行上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其所持有的股份公司股份,也不由股份回购其所持有的股份(不包括在此期间新增的股份)。(2) 高玉根、陈延良、徐家进、陈晓明、包燕青、皋雪松、曹海峰承诺在公司股票发行上市锁定期满后,每年转让的股份不超过其所持有股份总数的百分之二十五;承诺在其离职后六个月内,不转让其所持有的股份公司股份;在其离职六个月后的十二个月内,转让的股	2010 年 06 月 08 日		报告期内严格履行了上述承诺

		份不超过其所持有股份总数的百分之五十。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,043.32	至	9,156.32
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	70,433,228.83		
业绩变动的的原因说明	1、新产品逐渐进入批量生产，销售收入同比增加。2、市场仍有不确定因素，可能会影响业绩。		

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券
 是 否

苏州胜利精密制造科技股份有限公司
 董事长：高玉根
 2012 年 10 月 19 日